PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Governo

Superintendência da Secretaria de Governo
Assessoria de Gestão Pública da SEGOV

Av. XV de Novembro, 701,  1º Andar - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1528 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 2/2025/AGP - SECSEGOV

Maringá, 16 de janeiro de 2025.

Ao Senhor
Tiago Renan Barros
Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Maringá
Maringá – PR

Assunto: Informações sobre o quantitativo de vagas e análise de mudanças no grupo GEF VIII

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento n. 630/2024 ( 3875215) da Câmara Municipal de Maringá,
informamos que, conforme despacho n. 3881219, existe atualmente um servidor ocupante do
cargo de Torneiro Mecânico.  Adicionalmente, informamos que a questão referente à mudança
para o grupo GEF VIII será submetida à análise e manifestação da Comissão Permanente de
Análise, Estudo e Elaboração do Projeto de Lei Complementar de Revisão do Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Superintendente da
Secretaria de Governo, em 20/01/2025, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº
871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Américo Vieira Pessôa, Secretário (a)
de Governo, em 21/01/2025, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de
julho de 2020.

Ofício 2 (5301742)         SEI 01.02.00071663/2024.24 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5301742 e o código CRC 5595D5DA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00071663/2024.24 SEI nº 5301742

Ofício 2 (5301742)         SEI 01.02.00071663/2024.24 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 204/2025 - GAPRE

A Sua Excelência o Senhor
Sidnei Oliveira Telles Filho
Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 630/2024 (SEI nº 3875215), apresentado pela

Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita, para fins de esclarecimento público, qual a
quantidade de servidores ocupando atualmente o cargo de Torneiro Mecânico e se há a
possibilidade de incluí-los no grupo GEF VIII; anexamos o Ofício 2 (SEI nº 5301742) da
Secretaria Municipal de Governo - Segov.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Superintendente do
Gabinete do Prefeito, em 19/02/2025, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº
871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Renan Barros, Chefe de Gabinete, em
19/02/2025, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5489938 e o código CRC 8939BFFD.

Ofício nº 204/2025 GAPRE (5489938)         SEI 01.02.00071663/2024.24 / pg. 3

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=4223859&id_documento=4223860
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=4223859&id_documento=5768003
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00071663/2024.24 SEI nº 5489938

Ofício nº 204/2025 GAPRE (5489938)         SEI 01.02.00071663/2024.24 / pg. 4

	Ofício 2 (5301742)
	Ofício nº 204/2025 GAPRE (5489938)